R E Q U E R I M E N T O Nº. 838

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/8/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Informações chegaram a esta vereadora de que os funcionários que exercem as funções de padeiro e ajudantes de padeiro que prestam serviços na padaria da cozinha piloto da Prefeitura Municipal, são terceirizados e que, há pelo menos dois anos, não há reajuste da inflação sobre os salários dos mesmos.
Considerando a necessidade de maiores esclarecimentos sobre a referida situação,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, fornecer as seguintes informações:

1. Qual é a empresa contratada para fornecimento de mão de obra para serviços de padeiros e ajudantes de padeiro;
2. Informar quantos funcionários são contratados pela empresa e os tipos de serviços prestados;
3. Informar o número dos contratos e aditivos relacionados a contratação dos mesmos;
4. Esclarecer ou justificar a informação de que os padeiros e ajudantes de padeiros não recebem os reajustes da inflação anual, no caso, a informação seria de dois anos;
5. Informar se há documentos de "Acordo Coletivo" sobre dissídio e demais direitos trabalhistas com os profissionais;
6. Solicitar da empresa terceirizada o cumprimento dos possíveis direitos reclamados pelos funcionários quanto ao reajuste da inflação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2019.
Vereadora Autora ROSE IELO

PDT

RASI/esm